Дело №5-84-36/2018
                                                                                                               (05-0036/84/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

15 марта 2018 года                                                                   пгт. Советский

Мировой судья судебного участка №84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,              Советский район, пгт. Советский, ул.А. Матросова д.1-а) Елецких Елена Николаевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело                                           об административном правонарушении  в отношении:
генерального директора наименование организации Черепковой Лилии Николаевны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, проживающей по адресу: адрес,
по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Черепкова Л.Н., являясь генеральным директором  наименование организации (ИНН:телефон, КПП:телефон, ОГРН: телефон), расположенного по адресу: адрес, представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №4 по Республике Крым декларацию по НДС за 2 квартал 2017 года –                 29 августа 2017 года, чем нарушила срок, установленный п.5 ст.174 Налогового кодекса Российской Федерации (граничный срок 25 июля 2017 года), то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.
По данному факту в отношении генерального директора наименование организации Черепковой Л.Н. 29 января 2018 года специалистом 1 разряда ОКП №1 Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым фио составлен протокол об административном правонарушении по 15.5 КоАП РФ и материалы дела направлены на рассмотрение мировому судье судебного участка №84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым.
Генеральный директор наименование организации Черепкова Л.Н.                 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного разбирательства была извещена надлежащим образом. Ходатайств не поступило.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство                по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда Российской  Федерации»  от 24 марта 2005 года № 5 "О некоторых вопросах, возникающих                 у судов при применении Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение                 об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически                       не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой               об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года №343.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения                             о надлежащем извещении Черепковой Л.Н. о дате, месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела               в ее отсутствие.
Представитель Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №4 по Республике Крым в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства был извещен надлежащим образом. Представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. В связи с чем, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении,                    суд пришел к следующему.
   	В соответствии с п.5 ст.174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего  за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
 	Статьей 15.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган                      по месту учета.
  	 Факт совершения Черепковой Л.Н. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №номер                                  от 29 января 2018 года, из которого следует, что генеральный директор                       наименование организации Черепкова Л.Н. представила в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №4 по Республике Крым декларацию по НДС за 2 квартал 2017 года – 29 августа 2017 года, чем нарушила срок, установленный п.5 ст.174 Налогового кодекса Российской Федерации (граничный срок 25 июля 2017 года) (л.д.1-2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена Черепковой Л.Н. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц                                  от дата №номер (л.д.3-5);
- копией подтверждения даты отправки (л.д.6);
- копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д.7).
Суд оценивает представленные доказательства каждое в отдельности и все  в совокупности в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ и приходит к выводу,                      что виновность генерального директора наименование организации Черепковой Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, является доказанной и подтверждается материалами дела.
При назначении генеральному директору наименование организации Черепковой Л.Н. вида и размера административного наказания мировой судья, в соответствии со ст.ст.3.1 и 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного ей административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность генерального директора наименование организации Черепковой Л.Н., не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о лице, привлекаемом                  к административной ответственности, суд считает необходимым назначить Черепковой Л.Н. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст.15.5 КоАП РФ, что будет являться в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения ей аналогичных административных проступков.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.1.,4.1.,15.5, 29.9. – 29.11. КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать генерального директора наименование организации Черепкову Лилию Николаевну (ИНН:телефон, КПП:телефон, ОГРН: телефон, дата внесения               в ЕГРЮЛ дата, адрес местонахождения: адрес) виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ и назначить ей наказание   в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель:                          УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым; ИНН: 9108000027; КПП: 910801001;  Наименование банка: отделение                          по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК; р/с 40101810335100010001, БИК: 043510001; ОКТМО: 35652401; КБК: 18211603030016000140; УИН: 0, наименование платежа: административный штраф в области налогов и сборов                            по протоколу №номер от 29.01.2018 года.
Разъяснить генеральному директору наименование организации Черепковой Лилии Николаевне, что административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления                             о наложении административного штрафа в законную силу,  за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации                          об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа                                на основании ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает                  в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок  до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья 		             подпись                          Е.Н. Елецких